Programatica
3.0.00.00.00.00

3.1.00.00.00.00
3.1.71.00.00.00

3.1.71.70.00.00

2.076
3.1.90.00.00.00
3.1.90.05.00.00

2.076
3.1.90.11.00.00

2.076
3.1.90.13.00.00

2.076
3.1.90.94.00.00

2.076
3.1.91.00.00.00

3.1.91.13.00.00
2.076
3.3.00.00.00.00
3.3.20.00.00.00
3.3.20.93.00.00
2.076
3.3.71.00.00.00

3.3.71.70.00.00

2.076
3.3.72.00.00.00

3.3.72.30.00.00
2.076

3.3.72.35.00.00
2.076

3.3.72.39.00.00

2.076
3.3.90.00.00.00
3.3.90.14.00.00

2.076
3.3.90.30.00.00

2.076
3.3.90.33.00.00

2.076
3.3.90.34.00.00

2.076
3.3.90.36.00.00

2.076
3.3.90.39.00.00

2.076
3.3.90.40.00.00

2.076
3.3.90.46.00.00
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Descricao
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO
PUBLICO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO
SERVIDOR OU DO MILITAR

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
INDENIZACC)ES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
APLICAg}AO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRAI\ETES DOS ORCAMENTOS
OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A UNIAO
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO
PUBLICO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
EXECUCAO OR(;AMENTARIA DELEGADA A
CONSORCIOS PUBLICOS
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
SERVICOS DE CONSULTORIA

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fisica

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
SERVICOS DE~TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO — PESSOA JURIDICA

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
AUXILIO-ALIMENTACAO

Desdobramento

200,00

200,00

3.900,00

3.900,00
4.350.000,00

4.350.000,00
75.000,00
75.000,00
100,00
100,00

395.000,00
395.000,00

100,00
100,00

70.100,00

70.100,00

200,00
200,00
200,00
200,00
300.100,00

300.100,00

25.000,00
25.000,00
2.900.000,00
2.900.000,00
26.000,00
26.000,00
350.100,00

350.100,00
250.000,00
250.000,00
6.144.029,23

6.144.029,23
350.100,00

350.100,00
190.000,00

Categoria

Elemento Econémica

16.270.159,23

4.824.200,00
200,00
4.429.000,00
395.000,00

11.445.959,23
100,00
70.100,00
300.500,00
10.680.429,23



Programatica
2.076

3.3.90.47.00.00
2.076
3.3.90.91.00.00
2.076
3.3.90.92.00.00
2.076
3.3.90.93.00.00
2.076
3.3.91.00.00.00

3.3.91.97.00.00

2.076
4.0.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00
4.4.90.51.00.00

705

2.076
4.4.90.52.00.00

2.076
9.0.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00
9.9.99.00.00.00
9.9.99.99.00.00

9.999
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Descricao
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
SENTENCAS JUDICIAIS
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
INDENIZACOES E RESTITUICOES
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL
DO RPPS
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES
Amplia¢do SES-Sistema de Esgotamento Sanitario da S
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVAS DE CONTINGENCIAS

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

UANDERSON MENDES DA SILVA
Contador CRC/PR 055.289/0-4

Desdobramento
190.000,00

220.000,00
220.000,00
75.000,00
75.000,00
200,00
200,00
150.000,00
150.000,00

394.830,00

394.830,00

26.796.840,77
20.796.840,77
6.000.000,00
700.000,00
700.000,00

233.000,00
233.000,00

Elemento

394.830,00

27.496.840,77

233.000,00

Categoria
Econémica

27.496.840,77
27.496.840,77

233.000,00
233.000,00

MICHEL CALDATO
Superintendente



