SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS Estado do Paraná

Exercício: 2019

Resumo Geral da Despesa Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Programática 3.0.00.00.00.00	<u>Descrição</u> DESPESAS CORRENTES	<u>Desdobramento</u>	<u>Elemento</u>	Categoria Econômica 16.270.159,23
3.1.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			4.824.200,00
3.1.71.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		200,00	4.024.200,00
	MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	200.00	200,00	
3.1.71.70.00.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	200,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	200,00		
3.1.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		4.429.000,00	
3.1.90.05.00.00	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR	3.900,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	3.900,00		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	4.350.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	4.350.000,00		
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	75.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	75.000,00		
3.1.90.94.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	100,00		
3.1.91.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS		395.000,00	
3.1.91.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	395.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	395.000,00		
3.3.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			11.445.959,23
3.3.20.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO		100,00	
3.3.20.93.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	100,00		
3.3.71.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO		70.100,00	
3.3.71.70.00.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	70.100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	70.100,00		
3.3.72.00.00.00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		300.500,00	
3.3.72.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	200,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	200,00		
3.3.72.35.00.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	200,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	200,00		
3.3.72.39.00.00	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	300.100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	300.100,00	10.600.400.00	
3.3.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		10.680.429,23	
3.3.90.14.00.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	25.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	25.000,00		
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	2.900.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	2.900.000,00		
3.3.90.33.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	26.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	26.000,00		
3.3.90.34.00.00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	350.100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	350.100,00		
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	250.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	250.000,00		
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	6.144.029,23		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	6.144.029,23		
3.3.90.40.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA	350.100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	350.100,00		
3.3.90.46.00.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	190.000,00		

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS Estado do Paraná

Exercício: 2019

Resumo Geral da Despesa Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo II, da Lei nº 4.320/64

				Categoria
Programática 2 0 7 6	<u>Descrição</u>	<u>Desdobramento</u>	<u>Elemento</u>	<u>Econômica</u>
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	190.000,00		
3.3.90.47.00.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	220.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	220.000,00		
3.3.90.91.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	75.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	75.000,00		
3.3.90.92.00.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	200,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	200,00		
3.3.90.93.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	150.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	150.000,00		
3.3.91.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS		394.830,00	
3.3.91.97.00.00	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	394.830,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	394.830,00		
4.0.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			27.496.840,77
4.4.00.00.00.00	INVESTIMENTOS			27.496.840,77
4.4.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		27.496.840,77	
4.4.90.51.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	26.796.840,77		
705	Ampliação SES-Sistema de Esgotamento Sanitário da S	20.796.840,77		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	6.000.000,00		
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	700.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	700.000,00		
9.0.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			233.000,00
9.9.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			233.000,00
9.9.99.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		233.000,00	
9.9.99.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	233.000,00		
9.999	RESERVAS DE CONTINGENCIAS	233.000,00		
WALTER VOLPATO		MICHEL CALDATO		
Prefeito Municipal		Superintendente		

UANDERSON MENDES DA SILVA Contador CRC/PR 055.289/O-4